PAGE
4

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от     05 ноября   2013 года   №  171  -од

	О проведении окружного научно-практического семинара на базе СП «Детский сад «Алёнушка» ГБОУ СОШ с.Исаклы

В рамках научно-методического обеспечения реализации основных образовательных программ дошкольного образования на базе СП «Детский сад «Алёнушка» ГБОУ СОШ с.Исаклы м.р.Исаклинский  Самарской области п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Программу проведения окружного научно-практического семинара по теме «Проектирование воспитательно-образовательного процесса, ориентированного на новые результаты дошкольного образования»  (Приложение № 1).

2. Директору ГБОУ СОШ  с.Исаклы  Нестеровой Е.Н. организовать проведение семинара  14 ноября 2013 г.
3. Руководителям образовательных учреждений Северо-Восточного образовательного округа обеспечить участие педагогов в семинаре.
4. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования Е.А.Серову.
[image: image1.jpg]A2
5 Ay & L6FNY
o N
S A s

Lot

JIJI. SIxoBneBa

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 05.11.2013 г. № 171-од

ПРОГРАММА

окружного научно-практического семинара на тему:
«Проектирование воспитательно-образовательного процесса, ориентированного на новые результаты дошкольного образования»
Цель: повышение уровня профессиональной компетентности педагогов дошкольного образования в вопросах моделирования, конструирования и проектирования воспитательно-образовательного процесса.
Дата проведения: 14 ноября 2013г.
Место проведения: СП «Детский сад «Аленушка»» ГБОУ СОШ  с. Исаклы  ул. Первомайская, д.2

Время проведения: 9.30-12.30

Участники семинара:  старшие воспитатели, воспитатели.
	Время
	Содержание деятельности
	Выступающие, ответственные.

	9.30-10.00
	Регистрация участников семинара

	Вашурина Анна Вениаминова,

воспитатель

	  10.00-10.25
	Открытие семинара

Приветствие участников семинара

	Серова Елена Анатольевна, начальник отдела развития СВУ

Алюкова Елена Васильевна,

Методист ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ»

	10.25-10.45
	Сообщение:
«Проектирование

воспитательно-образовательного
 процесса в соответствии с

требованиями ФГОС»
	Климина Лариса Владимировна,

кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры педагогики и психологии

	10.50-11.20
	Реализация
психо-дидактического  компонента образовательного процесса на примере
непосредственно образовательной

деятельности (НОД) в старшей  группе по теме:   «Путешествие в мир одежды»
	Таразанова Галина Николаевна,
воспитатель экспериментальной группы

	10.50-11.20
	Реализация

психо-дидактического  компонента образовательного процесса на примере

игрового занятия  в группе раннего
возраста компенсирующей

направленности по теме:

«Сказки Бабушки Забавушки»
	Куликова Надежда Ивановна, воспитатель группы  раннего возраста  компенсирующей направленности

Лебакина Наталья Сергеевна, педагог-психолог

	11.20-11.30
	Сообщение:

«Полоролевой подход в воспитании мальчиков и девочек в экспериментальной группе»
	Башкирова Елена Владимировна,

заместитель директора

	11.30-12.15

	Мастер-класс:
«Социальный компонент образовательного процесса в ходе реализации программ дополнительного образования»
	Афанасьева Ольга Николаевна,

старший воспитатель  первой категории

	12.15-12.30
	Подведение итогов

Обратная связь
	Башкирова

Елена

Владимировна

заместитель директора

Методическое обеспечение: рекомендации к написанию конспекта непосредственно образовательной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС; примеры реализации психо-дидактического компонента образовательного процесса.

Краткое содержание выступлений
1. Климина Лариса Владимировна, кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры педагогики и психологии: «Проектирование воспитательно-образовательного  процесса в соответствии с требованиями ФГОС».

В выступлении будет дано современное определение  понятия – педагогический проект.  Раскрыты основные функции проектной деятельности. Что является объектом и предметом проектирования?  Понятия педагогического моделирования, педагогического проектирования и педагогического конструирования.  На примере данного учреждения будет представлена оптимальная модель предметно-развивающей среды детского сада.

2.Таразанова Галина Николаевна, воспитатель, в ходе непосредственно образовательной деятельности (НОД) в старшей  группе по теме:  «Путешествие в мир одежды», продемонстрирует методы и приёмы развития познавательной деятельности детей в условиях полоролевого подхода.

3.Куликова Надежда Ивановна, воспитатель, Лебакина Наталья Сергеевна, педагог-психолог, в ходе игрового занятия с детьми группы раннего возраста компенсирующей направленности по теме: «Сказки бабушки Забавушки»  применят нетрадиционные методы развития мелкой моторики руки.

4. Башкирова Елена Владимировна, заместитель директора, представит результаты экспериментальной работы  по полоролевому подходу в воспитании мальчиков и девочек.
5. Афанасьева Ольга Николаевна, старший воспитатель, на своём мастер-классе представит участникам семинара теоретические и практические аспекты реализации психо-дидактического и социального компонентов  педагогического проектирования воспитательно-образовательного процесса.
PAGE